
Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RR - 2206 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 19 de diciembre de 2025.-

VISTO:

El EXPE: 25519/2025, en el cual la Unidad Institucional de Evaluación, Acreditación y
Desarrollo Universitario (UIEADU), solicita la protocolización de la Capacitación
“Conversatorio sobre Instrumentos de Acreditación”, en el marco de las capacitaciones sobre
Procesos y Procedimientos de Acreditación e Implicancias Normativas impartidas regularmente;
y

CONSIDERANDO:

Que el Artículos 43 de la Ley de Educación Superior establece que las carreras correspondientes
a profesiones reguladas por el Estado, cuyo ejercicio pudiera comprometer el interés público,
poniendo en riesgo de modo directo la salud, la seguridad y los bienes de los habitantes, deben
ser acreditadas periódicamente por la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación
Universitaria (CONEAU) o por entidades privadas constituidas con ese fin.

Que corresponde a la UIEADU entender en todo lo relacionado con la gestión y desarrollo de los
procesos de evaluación y acreditación de carreras e Institución, como así también entender en el
análisis de la información y documentación técnica disponible.

Que los Propósitos Institucionales del Plan de Desarrollo Institucional de la UNSL (PDI) (OCS
58/18), establecen promover procesos de evaluación continua para asegurar la mejora
permanente de la Institución.

Que la Subárea Estratégica Evaluación y Calidad Universitaria del PDI, tiene entre sus objetivos
asegurar la calidad de la formación de grado y posgrado en carreras que están sujetas a procesos
de acreditación poner en marcha políticas internas de evaluación de la calidad de carreras de
pregrado y de grado que no están incorporadas a los procesos de acreditación, el desarrollo de
planes de mejoras, el seguimiento continuo según los estándares de las carreras y los resultados
del proceso de acreditación, la validación y adecuación de la normativa institucional y sus
procedimientos acorde a las políticas nacionales, y el fortalecimiento de las acciones de difusión
de los resultados de la acreditación.

Que en consecuencia la SAEDI dispone en el marco del Ciclo Capacitaciones sobre Procesos y
Procedimientos de Acreditación e Implicancias Normativas, realizar la Capacitación
“Conversatorio sobre Instrumentos de Acreditación”, dirigida a diversos actores institucionales
de dichos procesos.



Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RR - 2206 / 2025              Pág. 2 de 2

Que, en este sentido dicha capacitación fue impartida en un encuentro a docentes, Nodocentes y
autoridades de la carrera Licenciatura en Psicología - UNSL

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. - Protocolizar la Capacitación “Conversatorio sobre Instrumentos de
Acreditación”, dirigida a docentes, Nodocentes y autoridades de la carrera Licenciatura en
Psicología de la UNSL, según se detalla en el ANEXO I de la presente.

ARTÍCULO 2°. - Protocolizar la nómina de participantes que recibieron la Capacitación
“Conversatorio sobre Instrumentos de Acreditación”, según se detalla en el Anexo II de la
presente disposición.

ARTÍCULO 3°. - Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la
Universidad Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.

AMQ

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector GIL, Raúl
Andrés – Secretario General MUCH GHIGLIONE, Emiliano Daniel.

 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  

Nacional – CIN” 
 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 
 
 
 
 
 

Corresponde Anexo RR – 2206 / 2025  Página 1 de 3 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

Capacitación: “Conversatorio sobre Instrumentos de Acreditación”. 
 
Responsable: Edilma Olinda GAGLIARDI, DU 16564565. 
 
Objetivo principal: Capacitar sobre lo relacionado con la gestión y desarrollo de los procesos 
de elaboración de instrumentos de acreditación de carreras de grado, normativas vigentes y 
sus implicancias. 
 
Metodología y temas abordados: Se dispone un (1) encuentro con los participantes, 
consistente en la presentación de los aspectos relevantes del proceso de elaboración de 
instrumentos de acreditación de carreras de grado. 
 
Carrera de grado: Licenciatura en Psicología 
 
Fecha del encuentro: 03 de octubre de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  

Nacional – CIN” 
 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 
 
 
 
 
 

Corresponde Anexo RR – 2206 / 2025  Página 2 de 3 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

Nómina de Asistentes 
APELLIDO Y NOMBRE/S            DU 

ARIAS, Silvina Andrea       29808760 
BAIGORRIA, Adriana Fabiola      23483724 
BARIMBOIM, Dora A.       33761680 
BOWER, Lorena        26208321 
CAMINOS, Myriam Ruth       18432328 
COLLADO Gisela, Marisa       31379198 
CONCIA FUENTES, Romina Paola     32038923 
DÍAZ, María Agustina       40645875 
GONZALEZ, Eliana Noemí       26829936 
GUIÑAZÚ, Samanta        36415159 
HAUSER, María Paz        32427183 
LEOZ, Gladys        20300634 
LUCERO, Mariela Cristina       20413798 
MARCHISIO, Silvina       18374337 
MONTENEGRO, Marcela       22852568 
MONTENEGRO, Virginia Isabel      24681901 
NETTO INGOLINGO, Roberto G.      35105988 
PIÑEDA, María Andrea       23947717 
PIOLA, María Belén        26548821 
POBLETE, Diana        26598692 
POLANCO, Fernando Andrés      27034288 

APELLIDO Y NOMBRE/S           DU 

ROBLES RIDI, Pamela       29834963 
ROXANA, Vuanello        16162370 
SALAS, Fabio        26476819 
SORIA PURÉS, Natalia       32689391 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  

Nacional – CIN” 
 

Universidad Nacional de San Luis  
               RECTORADO 
 
 
 
 
 
 
 

Corresponde Anexo RR – 2206 / 2025  Página 3 de 3 
 
 
 
 
 
 

VELÁZQUEZ, Rocío       31172661 
MARTÍNEZ NUÑEZ, Víctor      26915164 
ZARATE, Eliana        26105265 



Hoja de firmas


		2025-12-19T09:06:03-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-12-19T10:04:07-0300


		2025-12-19T10:03:48-0300
	Autorizado por Emiliano Daniel Much Ghiglione


		2025-12-19T11:03:27-0300


		2025-12-19T11:03:29-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil




